PAGE
2

	Ч`ваш Республикин

в=рен- тата \амр`ксен

политикин министeрстви

	ПРИКАЗ
	Министeрство образования

и молодежной политики

Чувашской Республики

	26.03.2009     № 514

Шупашкар хули

г. Чебоксары

Об утверждении Положения

о Республиканском центре

обработки информации

В соответствии с подпунктом 8.1 пункта 1 статьи 29 Закона Российской Федерации «Об образовании» п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить прилагаемое Положение о Республиканском центре обработки информации (далее – Положение).

2. Отделу развития общего образования, отделу науки и высшей школы совместно с государственным учреждением «Чувашский республиканский центр новых образовательных технологий» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики обеспечить организационно-технологическое и информационное сопровождение подготовки и проведения единого государственного экзамена в соответствии с Положением.
3. Довести данный приказ до органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, и образовательных учреждений.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра

С.В. Петрова

Приложение

к приказу Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики

от 26 марта 2009 г. № 514
ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕСПУБЛИКАНСКОМ ЦЕНТРЕ ОБРАБОТКИ ИНФОРМАЦИИ

1. Общие положения

1.1. Республиканский центр обработки информации (далее – РЦОИ) создается с целью обеспечения организационного, технологического, информационного и методического сопровождения проведения единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) в Чувашской Республике.

1.2. Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики (далее – Минобразования Чувашии) в период организации и проведения ЕГЭ возлагает на Государственное учреждение «Чувашский республиканский центр новых образовательных технологий» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (далее – ГУ «ЧР ЦНОТ») функции РЦОИ.
1.3. РЦОИ в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми документами Министерства образования и науки Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, законодательством Чувашской Республики, нормативными правовыми документами Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики, настоящим Положением.
1.4. В соответствии с законодательством Российской Федерации заключение о готовности РЦОИ к участию в проведении ЕГЭ дает  уполномоченное Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки федеральное государственное учреждение (далее – ФЦТ).
1.5. Местонахождение РЦОИ: 428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, Школьный проезд, 10 а.

2. Задачи РЦОИ

2.1. Задачами РЦОИ являются обеспечение выполнения функций РЦОИ и проведение мероприятий по:
организации совместно со структурными подразделениями Минобразования Чувашии информирования участников ЕГЭ и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения ЕГЭ, в том числе по вопросам подачи и рассмотрения апелляций по результатам ЕГЭ, через образовательные учреждения и органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, а также путем взаимодействия со средствами массовой информации, организации работы телефонов «горячей линии» и ведения раздела на официальном сайте Минобразования Чувашии, посвященного вопросам проведения ЕГЭ на территории Чувашской Республики;

обеспечению формирования и ведения баз данных Чувашской Республики об участниках ЕГЭ и о результатах ЕГЭ;

обеспечению соблюдения режима информационной безопасности при доставке, хранении и использовании экзаменационных материалов;

обеспечению соблюдения установленных Порядком проведения единого государственного экзамена, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2009 г. № 57, сроков и порядка обработки экзаменационных работ участников ЕГЭ и проверки ответов участников ЕГЭ на задания экзаменационной работы с развернутым ответом;

обеспечению ознакомления участников ЕГЭ с полученными ими результатами ЕГЭ, в том числе определяет сроки и порядок ознакомления участников ЕГЭ  с результатами ЕГЭ по каждому общеобразовательному предмету, осуществлению контроля за ознакомлением участников ЕГЭ с результатами ЕГЭ в установленные сроки, обеспечению информирования участников ЕГЭ о решениях государственной экзаменационной комиссии Чувашской Республики (далее – ГЭК) и конфликтной комиссии Чувашской Республики по вопросам изменения и (или) отмены результатов ЕГЭ;

организации оформления и выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ участникам ЕГЭ в порядке, определяемом Министерством образования и науки Российской Федерации.
3. Функции РЦОИ

Для реализации поставленных задач РЦОИ выполняет следующие основные функции:

3.1. Формирование и ведение баз данных Чувашской Республики об участниках ЕГЭ и о результатах ЕГЭ.

3.2. Обеспечение взаимодействия с федеральными базами данных об участниках ЕГЭ.
3.3. Обработка экзаменационных работ участников ЕГЭ.
3.4. Технологическое и информационное взаимодействие с уполномоченным ФЦТ.
3.5. Информационное обеспечение работы ГЭК, предметных комиссий, конфликтной комиссии Чувашской Республики, Минобразования Чувашии, органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, образовательных учреждений в части организации и проведения ЕГЭ.
3.6. Иные задачи, связанные с организационным и технологическим обеспечением проведения ЕГЭ в Чувашской Республике.
 Взаимодействие РЦОИ

В процессе своей деятельности РЦОИ взаимодействует со следующими органами власти и организациями:

Министерством образования и науки Российской Федерации;

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки;

уполномоченными Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки федеральными государственными учреждениями;

Минобразования Чувашии;

Государственной экзаменационной комиссией Чувашской Республики;

предметными комиссиями;

конфликтной комиссией Чувашской Республики;
муниципальными органами управления образованием в Чувашской Республике.
PAGE
2